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Введение

Актуальность темы исследования. Сохранение биологического разнообразия является

одной из важнейших проблем современного мира [Конвенция о биологическом разнообразии].

Возрастающее население оказывает огромное давление на планету, и многие виды растений и

животных находятся в уязвимом состоянии. Разрушение мест обитания, загрязнение

территорий и изменение климата, вырубка, охота, распространение инвазивных видов являются

серьезными угрозами для существования многих видов. Вымирание видов происходит почти в

1000 раз быстрее естественной нормы. Около 80 000 видов занесены в Красный список МСОП

(Международного союза охраны природы) и около 30% из них находятся под угрозой

исчезновения [IUCN Species Programme].

Более 24 000 видов растений занесено в международный список видов, уже исчезнувших

или находящихся под угрозой исчезновения [The IUCN Red List of Threatened Species].

Сохранение существующего разнообразия растений очень важно для поддержания

стабильности среды обитания и продовольственной и экологической безопасности человека

[Конвенция о биологическом разнообразии]. Поэтому в 1999 году, в рамках Конвенции о

биологическом разнообразии, началась разработка Программы по глобальной стратегии

сохранения растений (Global Strategy for Plant Conservation) [Конвенция о биологическом

разнообразии], в 2011 году она была обновлена и действует до 2020 года.

В Конвенции о биологическом разнообразии особое внимание уделяется сохранению и

рациональному использованию генетических ресурсов, потому что выживание видов зависит от

поддержания достаточного уровня генетического разнообразия внутри и между популяциями.

В целом установлено, что редкие виды имеют меньшее генетическое разнообразие, чем широко

распространенные, и соответственно они более подвержены угрозе вымирания при изменении

условий окружающей среды [Hamrick, Godt, 1996; Алтухов, 2004].

Изучение генетического разнообразия редких видов (межпопуляционного,

внутрипопуляционного полиморфизма, генетической дифференциации популяций), наряду с

исследованиями их биологии и систематики, геоботаническим описанием популяций и

определением особенностей их возрастного спектра, выявлением лимитирующих факторов,

позволит наиболее полно понять природу и особенности редких видов и в итоге правильно

выбрать механизм сохранения. Сохранение множества генетически отличных локальных

популяций – это основная задача, позволяющая предотвратить вымирание вида и сохранить его

эволюционный потенциал [Hilborn et al., 2003; Luck et al., 2003; Allendorf, Luikart, 2009]. Однако

не всегда возможно сохранить все существующие популяции. Чаще всего необходимо выделить
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определенные популяции для сохранения или же отобрать образцы для поддержания их в

искусственных условиях и/или в генетических банках.

Еще одной задачей природоохранной генетики становится сохранение генетических

ресурсов диких сородичей культурных растений. Важно не потерять пул генов, который может

быть использован для улучшения культурных растений [Гаевская, 2007; Гончаров, 2008].

Современные молекулярно-генетические методы позволяют определить уровень

генетического разнообразия в популяциях и между ними, установить популяционно-

генетическую структуру вида, поэтому их применение очень важно при выборе стратегии

сохранения редких видов растений.

В последние десятилетия работа по сохранению биоразнообразия и по ведению Красных

книг все больше проводится с упором на региональные системы мониторинга, так как

особенности антропогенного влияния и возникающие при этом экологические проблемы

специфичны для различных ландшафтов [Снегин, Снегина, 2016].

Флора Волгоградской области отличается самобытностью и богатством, а также высокой

долей редких видов, которые не встречаются в других регионах России [Малаева, Власов,

2016]. На территории Волгоградской области произрастает 191 редкий вид растений [Красная

книга Волгоградской области, 2006], из них 48 занесены в Красную книгу Российской

Федерации [Красная книга Российской Федерации (растения и грибы), 2008]. 16 видов растений

считаются исчезнувшими на территории Волгоградской области [Красная книга Волгоградской

области, 2006]. Волгоградский региональный ботанический сад проводит большую работу по

сохранению и воспроизводству редких видов растений области. Сотрудниками сада проводятся

мероприятия по ведению учета и кадастра редких видов растений. Основанием для таких работ

являются акты и постановления администрации Волгоградской области: Положение о порядке

ведения Красной книги Волгоградской области (утверждено постановлением главы

администрации Волгоградской области № 981 от 13 октября 2004 г.), Положение о ведении

учета редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных, растений и грибов,

занесенных в Красную книгу Волгоградской области (утверждено Постановлением главы

администрации Волгоградской области № 1025 от 8 августа 2008 г.), а также Приказ Комитета

природных ресурсов и охраны окружающей среды Администрации Волгоградской области №

87/01 от 15 февраля 2010 г. «Об общих принципах организации мониторинга на территории

природных парков и ведения учета редких и находящихся под угрозой исчезновения видов

животных, занесенных в Красную книгу Волгоградской области, и видов растений, занесенных

в Красную книгу Волгоградской области».
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Основными задачами ведения учета являются организация мониторинга объектов,

находящихся под угрозой исчезновения, создание единой информационной базы, куда

включаются объекты растительного мира, нуждающиеся в сохранении, а также обеспечение

информацией администрации Волгоградской области для принятия управленческих решений

[Агеева и др. 2012 а].

При мониторинге состояния редких видов растений особое внимание уделяется

изучению и сохранению генетического разнообразия. Так, в 2010 году в Волгоградской области

создан региональный генетический банк редких и находящихся под угрозой исчезновения

видов растений, занесенных в областную Красную книгу [Малаева, Власов, 2016]. Мероприятия

по изучению генетического разнообразия вносятся в программы по мониторингу таких редких

видов растений, как лук регелевский (Allium regelianum A.K. Becker ex Iljin, семейство

Amaryllidaceae) [Агеева и др., 2012], и бельвалия сарматская (Bellevalia sarmatica Misc.,

семейство Asparagaceae). Эти виды достаточно долго изучаются сотрудниками Волгоградского

регионального ботанического сада, они культивируются в искусственных условиях, включены

в банки семян, банк in vitro. Однако генетические исследования этих видов ранее не были

проведены. Кроме того, одним из специфичных для Волгоградской области ландшафтов

являются меловые степи, где произрастает множество редких растений, в том числе полынь

беловойлочная (Artemisia hololeuca M. Bieb. ex Besser, семейство Asteraceae), также включенная

в исследование.

Степень разработанности темы исследования. Исследованиям генетических основ

сохранения биоразнообразия посвящено множество работ, начиная с прошлого века [Voipio,

1950; Frankel, Bennet, 1970; Soulé, Wilcox; 1980; Frankel, Soulé 1981] по настоящее время

[Loeschcke et al., 2013; Hoban, Schlarbaum, 2014; Whiteley et al., 2015]. Исследование

генетического разнообразия редких видов растений с помощью различных молекулярных

маркеров проводится как отечественными [Боронникова, 2009, 2010, 2012; Бельтюкова, 2009;

Михайлова, 2010; Светлакова, 2012; Муллагулов, 2014; Шигапов, 2014; Снегин, 2016 и др.], так

и зарубежными исследователями [Hamilton et al.,2007; Rustaiee et al., 2010; del Hoyo et al., 2012;

Ma et al., 2013; Ahrens et al., 2017; Atnaf et al., 2017; Kaulfub, Reisch, 2017; Su et al., 2017 и др.].

Изучение генетического разнообразия A. regelianum, B. sarmatica и A. hololeuca проводится

впервые.

Целью работы стало изучение генетического разнообразия особо охраняемых видов

растений Волгоградской области для разработки эффективных мер по их рациональному

сохранению в природных популяциях и ex situ.

В задачи исследования входило:
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1. провести сбор образцов для исследования, не нарушая численность популяций

выбранных видов растений, и создать коллекцию ДНК собранных образцов

редких видов растений;

2. провести анализ внутри- и межпопуляционного полиморфизма выбранных видов

растений с помощью молекулярно-генетических маркеров;

3. дать оценку внутри- и межпопуляционному разнообразию выбранных видов

растений;

4. дать оценку эффективности используемых молекулярных маркеров;

5. разработать и предложить подходы для определения стратегии рационального

сохранения редких и исчезающих видов растений на основе молекулярного

маркирования.

Научная новизна. Впервые было проведено изучение генетического разнообразия трех

редких видов растений Волгоградской области: Bellevalia sarmatica, Allium regelianum и

Artemisia hololeuca с использованием методов молекулярно-генетического маркирования, таких

как RAPD-, ISSR-, AFLP-, SSR-анализ, NBS-профайлинг. Получены первые данные об уровне

генетического разнообразия и уровне генетической дифференциации в популяциях изучаемых

видов. В ходе работы были впервые установлены и проанализированы нуклеотидные

последовательности ядерного (ITS1-5.8S-ITS2) и хлоропластного (межгенные спейсеры ndhJ-

trnL, trnC-petN) генома у образцов A. regelianum и B. sarmatica. На основе полученных данных

был впервые определен уровень внутривидового полиморфизма и уточнен таксономический

статус видов A. regelianum и B. sarmatica. Впервые даны рекомендации по сохранению

генофондов изучаемых видов на основе данных генетического анализа.

Теоретическая и практическая значимость работы. Данная работа продолжает и

значительно дополняет собой направление по изучению генетического разнообразия и

популяционно-генетических структур редких видов. Проведенное в ходе работы изучение

генетического разнообразия трех редких видов растений (A. regelianum, B. sarmatica и

A. hololeuca), их популяционно-генетической структуры поможет лучше понять процессы и

выявить закономерности, которые приводят к исчезновению видов. Полученные в результате

работы данные о генетическом полиморфизме отдельных участков ядерного и хлоропластного

геномов A. regelianum и B. sarmatica могут быть использованы для решения проблем

систематики и уточнения вопросов филогении изучаемых видов.

Результаты исследования могут быть использованы для разработки эффективной, научно

обоснованной стратегии сохранения A. regelianum, B. sarmatica и A. hololeuca.
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Методология и методы исследования. Методология работы разработана в

соответствии с поставленными целями и задачами. В работе применяются методы

монолокусного (SSR-анализ, анализ нуклеотидных последовательностей отдельных участков

ядерного и хлоропластного геномов) и мультилокусного (AFLP-, ISSR-, NBS-, RAPD-анализ)

молекулярно-генетического маркирования. Обработка результатов проводится с применением

современных статистических программ, разработанных, в том числе и для анализа

популяционно-генетических данных.

Положения, выносимые на защиту:

– Все используемые методы молекулярно-генетического маркирования позволили

выявить и оценить уровень генетического полиморфизма в популяциях B. sarmatica, A.

regelianum и A. hololeuca. Полученные с помощью разных методов результаты в целом

сопоставимы (для всех видов), что говорит о достоверности полученных с помощью каждого

метода данных и возможности их использования как в комплексе, так и по отдельности. AFLP-

анализ стал наиболее эффективным методом для изучения генетического разнообразия трех

редких видов.

– Изучаемые виды отличались между собой по уровню полиморфизма. Наиболее

высокие показатели внутрипопуляционного разнообразия отмечены для популяций B.

sarmatica, наименьшие – для популяций A. hololeuca.

– Определен уровень генетической дифференциации популяций изучаемых видов.

Наименее дифференцированы популяции A. regelianum, наиболее – A. hololeuca. Была отмечена

взаимосвязь между выявленной с помощью молекулярно-генетического анализа группировкой

популяций и их географическим положением. Наличие пространственной дифференциации

популяций (групп популяций) изучаемых видов и ее степень зависит от типа размножения,

характера распределения подходящих местообитаний, и, вероятно, от времени обособления

популяций.

– При определении стратегии сохранения B. sarmatica, A. regelianum и A. hololeuca

необходимо учитывать полученные в ходе работы данные. Для B. sarmatica необходимо

сохранить популяции Кумылженского и Калачевского района и любую из популяций

Серафимовичского и Клетского районов. В программе по сохранению A. regelianum

обязательно должны быть представлены популяции, произрастающие на левом (Заволжье) и

правом (территория бассейнов рек Дон и Хопер) берегу реки Волга. Для A. hololeuca можно

рекомендовать сохранять популяции, произрастающие вблизи разных населенных пунктов.

Среди популяций, собранных недалеко от одного и того же населенного пункта для сохранения

можно выбрать какую-то одну популяцию.
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Степень достоверности и апробация результатов. Результаты работы были

представлены автором на молодежной конференции «Популяционная генетика и

геногеография: наука и практика» (Москва, 2013), а также на VI и VII Международных научно-

практических конференциях «Биотехнология как инструмент сохранения биоразнообразия

растительного мира (физиолого-биохимические, эмбриологические, генетические и правовые

аспекты)» (Ялта, 2014, 2016).

Промежуточные и итоговые материалы исследования были представлены на итоговых

годовых отчетах аспирантов ИОГен РАН в 2012-2016 годах. Диссертация прошла апробацию на

межлабораторном семинаре ИОГен РАН.

По материалам работы опубликовано четыре печатные работы в рецензируемых

научных изданиях, рекомендованных ВАК.
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Глава 1 Обзор литературы

1.1 Сохранение генофондов растений

В последнее столетие климатические и антропогенные изменения в окружающей среде

привели к исчезновению многих видов растений или к серьезному сокращению их

географического ареала [O´Grady et al., 2004]. Многие виды растений, которые имели широкое

распространение в начале XX века, сильно сократились в численности и впоследствии были

обозначены как редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды. От 9 до 34% видов

растений будет под угрозой исчезновения в течение следующих десятилетий [The IUCN Red

List of Threatened Species].

Первые международные правовые акты в области охраны растений были приняты на

первом Конгрессе по охране природы (Париж, 1923 г.). В 1948 году был создан

Международный Союз по охране природы и природных ресурсов (МСОП). В 1964 году МСОП

создал международные списки находящихся под угрозой растений и животных (Красные

Книги). В 1992 году была принята Конвенция о биологическом разнообразии, подписанная 180

странами. С момента вступления Конвенции в силу сохранению биоразнообразия уделяется

значительное внимание.

1.1.1 Генетические процессы в популяциях

Основой биологического разнообразия является его генетическая компонента.

Генетическое разнообразие в популяции определяется как числом генов с более чем одним

аллелем (так называемых полиморфных генов), так и числом аллелей каждого полиморфного

гена [Алтухов, 2004]. Существование полиморфного гена приводит к появлению в популяции

гетерозиготных особей, получающих от родителей различные аллели. Сокращение

генетического разнообразия представляет угрозу для биосферы, поскольку устойчивость

воспроизводства природных экосистем и агроэкосистем непосредственно связана с их

генетически обусловленным потенциалом адаптации к меняющимся условиям окружающей

среды [Журавлев, 1999]. Виды с низким уровнем генетического разнообразия также имеют

низкий уровень потенциальной адаптации к изменяющимся условиям среды [Ellstrand, Elam,

1993].
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На генетический полиморфизм популяции влияют несколько процессов: появление

мутаций, генетический дрейф, поток генов и естественный отбор. Вероятность появления

новых мутаций в природных популяциях достаточно низкая, и их сохранение в популяции

также событие редкое. Генетический дрейф [Wright, 1931] воздействует на генетическое

разнообразие путем случайного изменения частот аллелей в популяции и снижения

генетического разнообразия популяций со скоростью, обратно пропорциональной размеру

популяции. Таким образом, генетический дрейф оказывает достаточно слабый эффект на

генетический полиморфизм в популяциях большого размера [Фазалова, 2011]. В природных

популяциях влияние генетического дрейфа уравновешивается потоком генов. Однако для

растительных популяций уровень переноса генов зависит от географических расстояний между

популяциями, системой их опыления, природными условиями. Частоту определенного аллеля

(чаще всего повышающего приспособленность популяции) увеличивает движущий отбор.

Балансирующий отбор поддерживает в популяции равновесие частот различных аллелей.

Стабилизирующий отбор поддерживает оптимальный уровень гетерозиготности в популяциях в

процессе их адаптации к условиям среды [Фазалова, 2011].

Редкие виды растений часто имеют фрагментированный (разорванный) ареал обитания, а

их популяции нередко бывают небольшими по площади. Это происходит из-за разрушения

мест обитания, экологической сукцессии, изменения климата и других факторов [Young et al.,

1993].

Когда численность популяций сокращается, генетический дрейф может привести к

уменьшению генетического разнообразия [Lacy, 1987; Ellstrand, Elam, 1993; Frankham, 1996;

Fischer, Matthies, 1998; Cole, 2003]. При фиксации аллеля локус становится гомозиготным, за

счет чего уменьшается значение показателя ожидаемой гетерозиготности [Cole, 2003].

В дальнейшем это приводит к увеличению доли инбридинга. Инбридинг не меняет

частоту аллелей в популяции, он перераспределяет частоты генотипов, увеличивая долю

гомозигот и уменьшая долю гетерозигот. Вредные мутации чаще всего находятся в

рецессивном состоянии и, таким образом, увеличение доли гомозигот (в том числе по

рецессивным аллелям) приводит к инбредной депрессии. Уровень инбредной депрессии зависит

от способа опыления растений. Популяции растений-самоопылителей менее уязвимы к

последствиям инбредной депрессии, чем популяции перекрестнопыляемых растений

[Charlesworth, Charlesworth 1987], однако это не всегда так [Barrett, Kohn, 1991; Holsinger,

Gottlieb, 1991]. Уровень инбредной депрессии также связан с размером популяций. Небольшие

популяции сильнее страдают от инбредной депрессии, чем большие. Из-за уменьшения

эффективности отбора по сравнению с генетическим дрейфом [Hedrick, Miller, 1992] вредные
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рецессивные аллели, не устраненные путем отбора, могут закрепиться в популяции случайно.

Но с другой стороны, изначально малочисленные популяции могут иметь низкий уровень

инбредной депрессии, если вредные мутации подверглись отбору. Но, несмотря на то, что

уровень инбредной депрессии может различаться у разных видов и популяций, последствия

инбредной депрессии достаточно существенны, чтобы влиять как на отдельную особь, так и на

популяцию. Изучение последствий инбредной депрессии в растительных популяциях

показывает, что она влияет на продуктивность растений, прорастание семян, выживаемость и

устойчивость к стрессам [Keller, Waller, 2002].

Для малых изолированных популяций также характерно накопление «маловредных»

мутаций [Lande, 1995; Lynch et al., 1995] и нарушение семенной продуктивности растений в

результате уменьшения разнообразия аллелей совместимости [Byers, 1995].

Фрагментация ареала увеличивает пространственную изоляцию растительных

популяций, что приводит к уменьшению генного потока между популяциями и усиливает

межпопуляционную дивергенцию [Yuong et al., 1996]. Генный поток важен в генетике редких

видов особенно, когда существует более чем одна популяция вида, и когда существуют

возможности гибридизации с родственными видами [Ellstrand, Elam, 1993]. Интенсивность

генного потока зависит от вида растения, сезона, условий произрастания популяций. Размер

популяции также может иметь значение. Так, большие популяции продуцируют больше

пыльцы/семян, что соответственно увеличивает шансы их переноса в другую популяцию.

Ellstrand и Elam, [1993] показали, что между тремя малыми популяциями дикого редиса,

находящимися друг от друга за 200-400 метров, нет генного потока, а между популяциями этого

же вида большего размера, даже находящимися за тысячу метров друг от друга, генный поток

существует.

Все эти причины (генетический дрейф, инбридинг, нарушение генного потока) приводят

к уменьшению уровня генетического разнообразия в популяциях редких видов растений.

Информации о том, что в популяциях редких видов растений снижены показатели

генетического разнообразия, достаточно много. Так, при сравнении процента полиморфных

локусов и числа аллелей на полиморфный локус для растений с ограниченным

распространением и более распространенных показано, что для редких растений эти показатели

оказались ниже [Karron, 1987, 1991]. Мета-анализ исследований, охватывающих 34 рода

растений, показал, что уровень наблюдаемой гетерозиготности выше у более распространённых

видов, однако такая корреляция не относится к ожидаемой гетерозиготности [Gitzendanner,

Soltis, 2000]. Исследование большего числа видов растений (редких и

широкораспространенных) показало, что уровень разнообразия (показатель наблюдаемой и

14

ожидаемой гетерозиготности) популяций редких видов растений заметно снижен по сравнению

с широкораспространенными видами [Hamric, Godt, 1989]. Изучение вариабельности

аллозимных локусов у 57 родов растений – в каждом роде были рассмотрены как редкие, так и

широко распространенные виды – показало сильный уровень снижения генетического

разнообразия у редких видов растений [Cole, 2003].

Honnay и Jacquemyn [2008] использовали мета-анализ и изучили влияние фрагментации

ареала на популяции редких и широкораспространненых видов. В данном исследовании было


[…]


UBC826 12 11 91,7

UBC841 17 13 76,5

UBC873 13 10 76,9

Всего 87 69 68,9

Среднее значение 14,5 11,5

Комбинации AFLP-праймеров

E32/M52 52 48 92,31

E35/M52 46 40 86,96

E35/M55 45 43 95,56

Всего 143 131 91,6

Среднее значение 47,67 43,67

Комбинации NBS-праймеров

NBS2/Tru1I 178 175 98,3

NBS3/Tru1I 60 53 83,3

Всего 238 228 95,8

Среднее значение 119 114
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Приложение 3

Количество фрагментов, полученных с помощью используемых праймеров при анализе

A. regelianum

Праймер

Число

амплифицированных

фрагментов

Число полиморфных

фрагментов

%

полиморфных

локусов

RAPD-праймеры

OPD06 15 11 73,3

OPD12 13 10 76,9

OPE05 12 8 66,7

OPE06 22 15 68,2

OPK09 10 9 90

OPK10 16 16 100

OPN15 15 10 66,7

OPN19 17 12 70,6

Всего 120 91 75,8

Среднее значение 15 11.4

ISSR-праймеры

UBC807 17 13 76,5

UBC810 20 16 80,0

UBC811 17 15 88,2

UBC826 18 12 66,7

UBC841 22 18 81,8

UBC873 15 13 86,7

Всего 109 87 79,8

Среднее значение 18.2 14.5 79,9

Комбинации AFLP-праймеров

E37/M52 81 70 86,4

E38/M52 85 68 80,0

E38/M55g 49 40 81,6

E38/M55t 54 48 88,9

E38/M60 64 42 65,6

Всего 333 268 80,5

Среднее значение 66.6 53.6

Комбинации NBS-праймеров

NBS2 67 33 49

NBS3 66 33 50

NBS5 56 16 29

NBS9 61 23 38

NBS7

Всего 250 105

Среднее значение 62,5 26,3 42
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Приложение 4

Количество фрагментов, полученных с помощью используемых праймеров при изучении

A. hololeuca

Праймер

Число

амплифицированных

фрагментов

Число

полиморфных

фрагментов

%

полиморфны

х локусов

RAPD-праймеры

OPD06 15 10 66,7

OPE06 14 8 57,1

OPE09 14 11 78,6

OPK04 13 10 76,9

OPK09 15 13 86,7

OPK10 13 11 84,6

OPN15 20 19 95,0

OPN19 14 11 78,6

Всего 118 93 78,8

Среднее

значение
14,8 11,6

ISSR-праймеры

UBC807 18 14 77,78

UBC810 23 20 86,96

UBC811 18 17 94,44

UBC826 19 14 73,68

UBC841 24 21 87,50

UBC873 17 16 94,12

Всего 119 102 85,71

Среднее

значение
19,83 17

Комбинации AFLP-праймеров

E35/M50 58 50 86,21

E35/M52 65 60 92,31

E35/M55 55 41 74,55

E38/M60 50 47 94,00

Всего 223 198 88,79

Среднее

значение
55,75 49,5
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Приложение 5

Выравнивание последовательностей ITS1-5.8S-ITS2 анализируемых видов Scilloideae

Соответстсвие номеров на рисунке и анализируемых образцов:

1 – образец из популяции B.sarmatica Клетского р-на;

10, 15 – образцы B.sarmatica из популяции Серафимовичского р-на;

20 – образец B.sarmatica из популяции Кумылженского р-на;

28 – образец B.sarmatica из популяции Суровикинского р-на;

36, 41 – образец B.sarmatica из популяции Калачевского р-на.
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Приложение 6

Выравнивание последовательностей trnC-petN анализируемых образцов B.sarmatica

Соответстсвие номеров на рисунке и анализируемых образцов:

1 – образец из популяции B.sarmatica Клетского р-на;

10, 15 – образцы B.sarmatica из популяции Серафимовичского р-на;

20 – образец B.sarmatica из популяции Кумылженского р-на;

28 – образец B.sarmatica из популяции Суровикинского р-на;

36, 41 – образец B.sarmatica из популяции Калачевского р-на.

ndhJ-trnL
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Приложение 7

Выравнивание последовательностей ndhJ-trnL анализируемых образцов B.sarmatica

Соответстсвие номеров на рисунке и анализируемых образцов:

1 – образец из популяции B.sarmatica Клетского р-на;

10, 15 – образцы B.sarmatica из популяции Серафимовичского р-на;

20 – образец B.sarmatica из популяции Кумылженского р-на;

28 – образец B.sarmatica из популяции Суровикинского р-на;

36, 41 – образец B.sarmatica из популяции Калачевского р-на.
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Приложение 8

Выравнивание последовательностей ITS1-5.8S-ITS2 анализируемых образцов A. regelianum и

родственных видов Allium
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Соответстсвие номеров на рисунке и анализируемых образцов:

03-43-0193, 03-27-0001 – образцы A. ampeloprasum;

1, 4 – образцы A. regelianum из Быковского р-на, лиман Тажи;

11, 21 – образцы A. regelianum из Николаевского р-на, лиман Хреноватый;

30 – образец A. regelianum из Николаевского р-на, лиман Медвежий;

41 – образец A. regelianum из Николаевского р-на, лиман Богатырев;

43 – образец A. regelianum из Иловлинского р-на, хутор Ерецкий;

44 – образец A. regelianum из Фроловского р-на, хутор Выездинский;

70, 77 – образцы A. regelianum из Серафимовичского р-на, хутор Красноярский;

79 – образец A. regelianum из Серафимовичского р-на, хутор Буерак-Поповский;

91 – образец A. regelianum из Алексеевского р-на, станица Усть-Бузулукская;

74Kirgiz – образец A. sativum;

2520 – образец A. atroviolaceum;

5646 – образец A. baeticum;

1662 – образец A. commutatum;

6234 – образец A. erubescens;

6384 – образец A. iranicum;

6827 – образец A. leucanthum;

04-34-0065-20 – образец A. longicuspis;

5628 – образец A. polyanthum;

Premier – образец A. porrum;

5975 – образец A. pseudoampeloprasum;

1248 – образец A. pyrenaicum;

09-41-0011-20 – образец A. rotundum;

2290 – образец A. scorodoprasum;

05-13-0020-20 – образец A. tuncelianum;

3088 – образец A. altaicum;

Kaskad – образец A. cepa;

1776 – образец A. fistulosum;

Medonos – образец A. schoenoprasum;

2092 – образец A. obliquum;

Lider – образец A. nutans;

Aprior – образец A. odorum;

ursinum – образец A. ursinum.
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Приложение 9

Выравнивания последовательностей ndhJ-trnL анализируемых образцов A. regelianum и

родственных видов Allium
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Соответстсвие номеров на рисунке и анализируемых образцов:

03-43-0193, 03-27-0001 – образцы A. ampeloprasum;

1, 4 – образцы A. regelianum из Быковского р-на, лиман Тажи;

11, 21 – образцы A. regelianum из Николаевского р-на, лиман Хреноватый;

30 – образец A. regelianum из Николаевского р-на, лиман Медвежий;

41 – образец A. regelianum из Николаевского р-на, лиман Богатырев;

43 – образец A. regelianum из Иловлинского р-на, хутор Ерецкий;

44 – образец A. regelianum из Фроловского р-на, хутор Выездинский;

70, 77 – образцы A. regelianum из Серафимовичского р-на, хутор Красноярский;

79 – образец A. regelianum из Серафимовичского р-на, хутор Буерак-Поповский;

91 – образец A. regelianum из Алексеевского р-на, станица Усть-Бузулукская;

1662 – образец A. commutatum;

5628 – образец A. polyanthum;

Premier – образец A. porrum;

1248 – образец A. pyrenaicum;

2520 – образец A. atroviolaceum;

5646 – образец A. baeticum;

6234 – образец A. erubescens;

6384 – образец A. iranicum;

5975 – образец A. pseudoampeloprasum;

6827 – образец A. leucanthum;

09-41-0011-20 – образец A. rotundum;

31 – образец A. sativum (74Kirgiz);

04-34-0065-20 – образец A. longicuspis;

2290 – образец A. scorodoprasum;

05-13-0020-20 – образец A. tuncelianum;

Aprior – образец A. odorum;

Lider – образец A. nutans;

2092 – образец A. obliquum;

Medonos – образец A. schoenoprasum;

Kaskad – образец A. cepa;

3088 – образец A. altaicum;

1776 – образец A. fistulosum;

ursinum – образец A. ursinum.
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Приложение 10

Выравнивания последовательностей trnC-petN анализируемых образцов A. regelianum и

родственных видов Allium
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Соответстсвие номеров на рисунке и анализируемых образцов:

03-43-0193, 03-27-0001 – образцы A. ampeloprasum;

1662 – образец A. commutatum;

1248 – образец A. pyrenaicum;

Premier – образец A. porrum;

5628 – образец A. polyanthum;

1, 4 – образцы A. regelianum из Быковского р-на, лиман Тажи;

11, 21 – образцы A. regelianum из Николаевского р-на, лиман Хреноватый;

30 – образец A. regelianum из Николаевского р-на, лиман Медвежий;
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41 – образец A. regelianum из Николаевского р-на, лиман Богатырев;

43 – образец A. regelianum из Иловлинского р-на, хутор Ерецкий;

44 – образец A. regelianum из Фроловского р-на, хутор Выездинский;

70 – образец A. regelianum из Серафимовичского р-на, хутор Красноярский;

79 – образец A. regelianum из Серафимовичского р-на, хутор Буерак-Поповский;

91 – образец A. regelianum из Алексеевского р-на, станица Усть-Бузулукская;

2520 – образец A. atroviolaceum;

5646 – образец A. baeticum;

6234 – образец A. erubescens;

6384 – образец A. iranicum;

6827 – образец A. leucanthum;

04-34-0065-20 – образец A. longicuspis;

5975 – образец A. pseudoampeloprasum;

09-41-0011-20 – образец A. rotundum;

31 – образец A. sativum (74Kirgiz);

2290 – образец A. scorodoprasum;

05-13-0020-20 – образец A. tuncelianum;

3088 – образец A. altaicum;

Kaskad – образец A. cepa;

1776 – образец A. fistulosum;

Medonos – образец A. schoenoprasum;

Lider – образец A. nutans;

ursinum – образец A. ursinum;

2092 – образец A. obliquum;

Aprior – образец A. odorum.

221

Приложение 11

Корреляция между матрицами значений индекса генетического сходства Дайса между

образцами B.sarmatica, полученными по результатам разных методов анализа

Сравниваемые методы Коэффициент корреляции*

RAPD-AFLP R
2
=0,554, p=0,0002

RAPD-ISSR R
2
=0,904, p=0,0002

RAPD-NBS R
2
=0,985, p=0,0002

ISSR-AFLP R
2
=0,463, p=0,0002

ISSR-NBS R
2
=0,882, p=0,0002

AFLP-NBS R
2
=0,636, p=0,0002

* – коэффициент получен при проведении теста Мантеля

Корреляция между матрицами значений индексов генетических расстояний Нея между

популяциями B.sarmatica, полученными по результатам разных методов анализа

Сравниваемые методы Коэффициент корреляции*

RAPD-AFLP R
2
=0,586, p=0,072

RAPD-ISSR R
2
=0,993, p=0,010

RAPD-NBS R
2
=0,992, p=0,010

ISSR-AFLP R
2
=0,564, p=0,072

ISSR-NBS R
2
=0,993, p=0,007

AFLP-NBS R
2
=0,569, p=0,066

* – коэффициент получен при проведении теста Мантеля
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Приложение 12

Корреляция между матрицами значений индекса генетического сходства Дайса между

образцами A. regelianum, полученными по результатам разных методов анализа

Сравниваемые методы Коэффициент корреляции*

RAPD-AFLP R
2
=0,5436, p=0,0002

RAPD-ISSR R
2
=0,5357 , p=0,0002

RAPD-NBS R
2
=0,7224 , p=0,021

ISSR-AFLP R
2
=0,878, p=0,0002

ISSR-NBS R
2
=0,462 , p=0,017

AFLP-NBS R
2
=0,454 , p=0,004

* – коэффициент получен при проведении теста Мантеля

Корреляция между матрицами значений индексов генетических расстояний Нея между

популяциями A. regelianum, полученными по результатам разных методов анализа

Сравниваемые методы Коэффициент корреляции*

RAPD-AFLP R
2
=0,659, p=0,009

RAPD-ISSR R
2
=0,619, p=0,037

RAPD-NBS R
2
=0,809, p=0,040

RAPD-SSR R
2
=0,938, p=0,042

ISSR-AFLP R
2
=0,956, p=0,009

ISSR-NBS R
2
=0,579, p=0,013

ISSR-SSR R
2
=0,472, p=0,049

AFLP-NBS R
2
=0,674, p=0,040

AFLP-SSR R
2
=0,931, p=0,046

NBS-SSR R
2
=0,432, p=0,050

* – коэффициент получен при проведении теста Мантеля
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Приложение 13

Корреляция между матрицами значений индекса генетического сходства Дайса между

образцами A. hololeuca, полученными по результатам разных методов анализа

Сравниваемые методы Коэффициент корреляции*

RAPD-AFLP R
2
=0,861, p=0,0002

RAPD-ISSR R
2
=0,514, p=0,0002

ISSR-AFLP R
2
=0,881, p=0,0002

* – коэффициент получен при проведении теста Мантеля

Корреляция между матрицами значений индексов генетических расстояний Нея между

популяциями A. hololeuca, полученными по результатам разных методов анализа

Сравниваемые методы Коэффициент корреляции*

RAPD-AFLP R
2
=0,793, p=0,0002

RAPD-ISSR R
2
=0,446, p=0,0004

ISSR-AFLP R
2
=0,898, p=0,0002

* – коэффициент получен при проведении теста Мантеля