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«Генетическое разнообразие в популяциях особо охраняемых видов
растений Волгоградской области»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.07 - генетика.

Сохранение генофонда редких растений в 21 веке стало глобальной
экологической проблемой, что требует для ее решения использования
комплекса современных методов и подходов. К таким методам, по праву,
относятся молекулярно-генетические исследования. В связи с этим актуальна и
цель данной работы - изучение генетического разнообразия особо охраняемых
видов растений Волгоградской области для разработки эффективных мер по их
рациональному сохранению в природных популяциях и ex situ.

Автором впервые изучено генетическое разнообразие трех редких видов
растений Волгоградской области: Bellevalia sarmatica, Allium regelianum и
Artemisia hololeuca с использованием различных молекулярно-генетических
маркеров (RAPD-, ISSR-, AFLP-, SSR-анализ, NBS-профайлинг, анализ
нуклеотидных последовательностей отдельных участков ядерного и
хлоропластного генома). Кроме того, получены данные об уровне
генетического разнообразия и генетической дифференциации в популяциях
изучаемых видов.

Интересны, актуальны и своевременны полученные данные по
молекулярному маркированию Bellevalia sarmatica, Allium regelianum и
Artemisia hololeuca. Они нашли практическое применение в новом издании
Красной книги Волгоградской области, которое вышло в 2017 году.

Следует отметить, что ландшафтное разнообразие региона и сложная
история формирования растительного покрова определили высокую долю в
составе флоры редких видов, с узколокальными ареалами. По некоторым
эколого - флористическим комплексам области уровень эндемизма
достигает 6-7%. Безусловно, подобные исследования по изучению
генетического разнообразия редких эндемичных видов имеют важное
значение для разработки на территории Волгоградской области комплексных
программ по их сохранению.

Работа представляет собой завершенное научное исследование.
Научные выводы и рекомендации имеют важное практическое значение при
организации и проведении мониторинговых исследований за популяциями
редких видов, занесенных в Красную книгу Волгоградской области.

Однако, после прочтения автореферата возник следующий вопрос:
Какой принцип лежит в основе подбора редких видов для диссертационного
исследования?

Результаты диссертационной работы опубликованы в рецензируемых
научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Считаю, что диссертационная работа А.А. Трифоновой по
всесторонности и глубине проведенных исследований, теоретической и
практической значимости заслуживает самой высокой оценки. Она
полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24
сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата биологических наук, а ее автор Трифонова А.А.
заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.07 - генетика.
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